§ 5º Os prazos máximos para averbação das consignações facultativas prevista na alínea

‘d’ do § 2º do art. 1º deste Decreto, serão os seguintes: (Dispositivo incluído pelo Decreto nº 62/2023)
 
I - Quando tratar-se de servidor efetivo e celetista, até 144 (cento e quarenta e quatro

meses); (Dispositivo incluído pelo Decreto nº 62/2023)
 
II - Quando tratar-se de servidor comissionado, até o final do mandato eletivo vigente do

Chefe do Executivo; (Dispositivo incluído pelo Decreto nº 62/2023)
 
III - Quando tratar-se de servidor contratado, até a data final de vigência do seu contrato